Ata da 31ª (trigésima primeira) Sessão Ordinária realizada no dia 28 de maio de 2015.

Às 9h30 do dia 28 de maio de 2015 o Senhor Presidente deste Legislativo, Edil Gervino Cláudio Gonçalves, dá início à 31ª (trigésima primeira) Sessão Ordinária do Ano de 2015. Em seguida o Senhor Presidente solicita que a Edil Neusa Maldonado Silveira, faça a leitura bíblica, de acordo com a Resolução nº 247, de 03.03.1998. Logo, o Presidente convida a todos para que em pé, acompanhem a execução do Hino Nacional, de acordo com a Resolução n.º 351, de 08.04.2010. Em seguida, o Presidente põe em discussão a ata da 30ª Sessão Ordinária realizada no dia 26 de maio de 2015. O Edil Anselmo Rolim Neto, solicita a dispensa da leitura da Ata. EXTERNO PROTOCOLO Nº 1611 a 1615/2015: OFÍCIOS das Prefeitura Municipal de Sorocaba, encaminhando respostas aos Requerimentos nº 831, 780, 1019, 978 e 756/2015, de autoria de Edis desta Casa. PROTOCOLO Nº 1616/2015: OFÍCIO da Diretoria de Ensino da Região de Sorocaba, encaminhando resposta ao Requerimento 422/2015, de autoria do Edil Francisco Carlos Silveira Leite. PROTOCOLO Nº 1617/2015: OFÍCIO da Câmara Municipal de Ribeirão Preto, encaminhando cópia do requerimento nº 29.479/2015 de autoria de Edil daquela Casa o qual repudia Projeto de Lei aprovado no Senado que institui o voto distrital para vereadores nos municípios com mais de 20 mil eleitores. PROTOCOLO Nº 1618/2015: OFÍCIO da Caixa Econômica Federal, informando liberação de recursos financeiros para a Prefeitura Municipal de Sorocaba referente ao mês de maio/2015. PROTOCOLO Nº 1619/2015: RESUMO do Vereador Jessé Loures de Moraes, de sua participação na 10ª Tropeada Itararé à Sorocaba. PROTOCOLO Nº 1620/2015: OFÍCIO da Entidade Casa do Menor de Sorocaba, encaminhando prestação de contas referente o mês de abril/2015. PROTOCOLO Nº 1621 e 1622/2015: OFÍCIOS da URBES, encaminhando documentos em obediência à Lei nº 5.859/99. PROTOCOLO Nº 1623/2015: OFÍCIO da Secretaria Municipal da Fazenda, encaminhando Demonstração da Execução Orçamentária e Avaliação do Cumprimento das Metas Fiscais referente ao 1º quadrimestre de 2015. PROJETO DE LEI Projeto de Lei nº 113/2015, do Edil José Antonio Caldini Crespo, estabelece política pública municipal de remoção e substituição de árvores da espécie exótica invasora "Leucena" por espécies nativas do município e dá outras providências. MOÇÃO Moção nº 14/2015, do Edil Fernando Alves Lisboa Dini, manifesta APLAUSO ao dia 25 de maio, Dia Nacional da Adoção. O Projeto, bem como a Moção, foram enviados à Secretaria Jurídica Terminada a Leitura do Expediente Externo passa-se à leitura das Indicações: I-0501/2015, do Edil Francisco Carlos Silveira Leite, solicitando do Exmo. Sr. Prefeito Municipal, providências visando executar melhorias na iluminação no entorno da pista de caminhada da Avenida Carlos Sonetti, Jardim Prestes de Barros. I-0502/2015, do Edil Francisco Carlos Silveira Leite, solicitando do Exmo. Sr. Prefeito Municipal, providências visando recapear a Rua Manoel Alves de Camargo, Vila Assis. I-0503/2015, do Edil Francisco Carlos Silveira Leite, solicitando do Exmo. Sr. Prefeito Municipal, providências visando implantar placa de "Proibido Estacionar" na Rua Fernando Silva, nº 190, Jardim Astro. I-0504/2015, do Edil Francisco Carlos Silveira Leite, solicitando do Exmo. Sr. Prefeito Municipal, providências visando construir uma calçada em área pública na Rua Francelino Romão, em frente ao nº 129, Vila Rica. I-0505/2015, do Edil Hélio Aparecido de Godoy, solicitando do Exmo. Sr. Prefeito Municipal, providências visando que a Urbes implante sinalização de trânsito indicando o acesso ao Parque Tecnológico de Sorocaba.

O Edil Antonio Carlos Silvano, solicitou a dispensa da leitura das Indicações. Em seguida, passa-se à votação dos seguintes Requerimentos, que foram aprovados em bloco a pedido do Edil José Antonio Caldini Crespo: Req. Verbal do Edil Francisco Carlos Silveira Leite, voto de congratulações com os ambientalistas que atuam na cidade pelo Dia do Meio Ambiente. Req. Verbal do Edil Izídio de Brito Correia, voto de profundo pesar pelo falecimento do Sr. Idevandir Godoi. Req. Verbal do Edil José Apolo da Silva, voto de congratulações com o Senhor Luiz Carlos Honório, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Anselmo Rolim Neto, voto de congratulações com o Secretário de Meio Ambiente Engenheiro Clebson Aparecido Ribeiro pela implantação do Projeto Refúgio da Biodiversidade. Req. Verbal do Edil Fernando Alves Lisboa Dini, voto de congratulações com Leandro Noronha pela conquista do Título de Campeão do Pan-Americano de BMX, na categoria Junior Men, realizado no dia 24 de maio, em Santiago, Chile. Req. Verbal do Edil Rodrigo Maganhato, voto de congratulações com a Igreja Pentecostal Fonte da Palavra, pela inauguração no dia 31 de maio de 2015. Req. Verbal do Edil Francisco Carlos Silveira Leite, voto de congratulações à Paróquia Sorocaba São Paulo Apóstolo, pela comemoração do aniversário de 35 anos de Fundação. Req. Verbal do Edil Francisco Carlos Silveira Leite, voto de congratulações ao Sr, Marco Antonio Bengla Mestre pelos excelentes serviços prestados ao longo de 36 anos no funcionalismo público da Prefeitura de Sorocaba. Req. Verbal da Edil Neusa Maldonado Silveira, voto de congratulações com Talita Santiago de Camargo, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal da Edil Neusa Maldonado Silveira, voto de congratulações com Oswaldo Cruz, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Rodrigo Maganhato, voto de profundo pesar pelo falecimento da Jovem Maria Eduarda Cipriano dos Santos. Req. Verbal do Edil Irineu Donizeti de Toledo, voto de congratulações com a Senhora Arlete Nogueira Reis Santos, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Irineu Donizeti de Toledo, voto de congratulações com o Senhor Reginaldo Aparecido da Silva, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Hélio Aparecido de Godoy, voto de congratulações com o cantor lírico Márcio Lima e com a pianista Karin Uzum, pela interpretação do Duo Canções, no Concerto do Meio Dia, realizado no dia 28 de maio de 2015 às 12h00 no Sorocaba Clube. Req. Verbal do Edil Fernando Alves Lisboa Dini, voto de congratulações com Andrea Oliveira, pela passagem de sua data natalícia. R-0981/2015, do Edil Francisco Carlos Silveira Leite, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre ações mitigatórias no Parque Três Meninos. Destaque R-1089/2015, do Edil Luis Santos Pereira Filho, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a possibilidade de efetuar o recapeamento da rua Quirino de Mello, no bairro Aparecidinha. R-1090/2015, do Edil Luis Santos Pereira Filho, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a possibilidade de instalar sinalização vertical indicando o acesso ao bairro Ipanema do Meio na rodovia Raposo Tavares. R-1091/2015, do Edil Luis Santos Pereira Filho, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre as atuais condições dos serviços prestados pelo setor de Zoonoses. R-1092/2015, do Edil Francisco Carlos Silveira Leite, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a falta de pagamento de funcionárias terceirizadas da empresa Partner Serviços e Terceirização. R-1093/2015, do Edil Francisco Carlos Silveira Leite, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre pessoas que moram em áreas de risco. R-1094/2015, do Edil Francisco Carlos Silveira Leite, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre pagamentos à Corporação Andina de Fomento (CAF). R-1095/2015, do Edil Rodrigo Maganhato, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre as mudanças que estão sendo realizadas nos Centros de Atenção Psicossocial (CAPS). R-1096/2015, do Edil Luis Santos Pereira Filho, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre estudo técnico visando a mudança no trânsito e a proibição de estacionamento na rua Sete de Setembro. R-1097/2015, do Edil Luis Santos Pereira Filho, cancelamento da Sessão Solene em comemoração à Semana do Tropeirismo Sorocabano, que se realizaria no dia 29 de maio, às 19h30. R-1098/2015, do Edil José Apolo da Silva, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre melhorias reivindicadas por moradores do Jardim Nova Aparecidinha. R-1099/2015, do Edil José Apolo da Silva, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre lousas digitais nas escolas municipais. R-1100/2015, do Edil José Apolo da Silva, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre o prazo da execução da interligação entre o Jardim Villagio Torino e o Jardim Wanel Ville IV. R-1101/2015, do Edil Jessé Loures de Moraes, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a implantação de sinalizações e lombadas nas ruas Vicente Momesso e Agenor Leme dos Santos. R-1102/2015, do Edil Jessé Loures de Moraes, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a colocação de um ou mais contêineres na praça Blaz Ruiz, no Jardim Nova Manchester. R-1103/2015, do Edil Hélio Aparecido de Godoy, solicitando do Presidente da CCR Viaoeste e do Diretor Geral da ARTESP informações sobre a implantação de sinalização indicando o acesso ao Parque Tecnológico na rodovia Castelo Branco. R-1104/2015, do Edil Wanderley Diogo de Melo, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a possibilidade de efetuar o recapeamento da rua Mario Francisco de Paula, na Vila Colorau. R-1105/2015, da Comissão dos Direitos da Criança e do Adolescente, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre as políticas públicas deliberadas pelo Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente (CMDCA) a serem implementadas pelo Poder Público. R-1106/2015, do Edil Wanderley Diogo de Melo, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a pavimentação da rua Dr. Pereira da Rocha. R-1107/2015, do Edil Wanderley Diogo de Melo, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a pavimentação da rua Dr. Gustavo Scherepel. R-1108/2015, do Edil Wanderley Diogo de Melo, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a pavimentação da rua Isaac Pacheco. R-1109/2015, do Edil José Francisco Martinez, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a possibilidade de instalar sinalização de trânsito no cruzamento das ruas Alcidália dos Santos e José Antônio Pereira. R-1110/2015, do Edil José Francisco Martinez, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a possibilidade de implantar lombadas nas ruas Atanázio Soares e Maria Arruda de Moura Barros. R-1111/2015, do Edil José Francisco Martinez, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a possibilidade de implantar sinalização de proibido estacionar na rua Teodoro Kaizel, ao lado do Zoológico. R-1112/2015, do Edil Izídio de Brito Correia, voto de congratulações aos organizadores da Audiência Pública sobre formas de combate à violência contra a LGBT, realizada na Assembleia Legislativa. R-1113/2015, da Edil Neusa Maldonado Silveira, voto de congratulações aos Policiais Militares da Força Tática 3º Sargento Peramo, Cabo Silmara e Cabo Albuquerque, pelas suas merecidas reformas. R-1114/2015, da Edil Neusa Maldonado Silveira, voto de congratulações ao Policial Militar da Força Tática 1º Sargento Egéa, pela sua merecida promoção e reforma. R-1115/2015, da Edil Neusa Maldonado Silveira, voto de congratulações aos Policiais Militares da Força Tática 1º Sargento Medeiros e Cabo Camargo (cavalaria) pelas suas merecidas promoções. R-1116/2015, do Edil Anselmo Rolim Neto, voto de congratulações ao Comandante do 7º BPM-I Ten. Cel. PM Marcos Antonio Ramos, ao Subcomandante do 7º BPM-I Major PM Carlos Alexandre de Mello e ao Coordenador Operacional do 7º BPM-I Major PM Vanclei Franci pela iniciativa do programa da Polícia Militar "Jovens Brasileiros em Ação - J.B.A." R-1117/2015, do Edil Anselmo Rolim Neto, voto de congratulações aos monitores do programa "Jovens Brasileiros em Ação - J.B.A.", Cabo PM Flávio Ezequiel de Oliveira e Cabo PM Claudio Marcelino Passos, pelos excelentes serviços prestados. R-1118/2015, do Edil Anselmo Rolim Neto, realização de Sessão Solene para entrega de Comenda Referencial de Ética e Cidadania ao Cabo PM Flávio Ezequiel de Oliveira e ao Cabo PM Claudio Marcelino Passos, no dia 07 de agosto, às 19h30. R-1119/2015, do Edil Mário Marte Marinho Júnior, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre o cumprimento da Lei nº 8.381/2008, alterada pela Lei nº 11.064/2015, que dispõe sobre a limpeza de terrenos baldios. R-1120/2015, do Edil Antonio Carlos Silvano, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre o recapeamento da rua Cel. Paulo Foot Guimarães. R-1121/2015, do Edil Antonio Carlos Silvano, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a revitalização da praça localizada na altura do nº 34 da rua Eugênio Leite. R-1122/2015, do Edil Antonio Carlos Silvano, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre o recapeamento da rua Santos Severo Scapol. O Primeiro Expediente encerra-se às 10h15. O Edil Luis Santos Pereira Filho estava ausente. Havendo quorum, inicia-se a Ordem do Dia: 2ª DISCUSSÃO 1 - Projeto de Lei nº 362/2014, do Edil José Antonio Caldini Crespo, dispõe sobre a reserva de 15% de vagas em todos os Centros de Educação Infantil da Prefeitura Municipal de Sorocaba (CEI’S) para as crianças portadoras de deficiência e dá outras providências. Prejudicado 2 - Projeto de Lei nº 72/2015, do Sr. Prefeito Municipal, dispõe sobre o Cadastro Informativo Municipal - CADIN e dá outras providências. Prejudicado 3 - Projeto de Lei nº 75/2015, do Edil Mário Marte Marinho Júnior, acrescenta os §§ 3º e 4º ao art. 4º da Lei nº 10.995, de 12 de novembro de 2014, que dispõe sobre a concessão de auxílio mensal às entidades beneficentes, assistenciais do município de Sorocaba, e dá outras providências. Aprovado 1ª DISCUSSÃO 1 - Projeto de Lei nº 413/2014, do Sr. Prefeito Municipal, estabelece diretrizes e incentivos fiscais para o desenvolvimento econômico do Município de Sorocaba e dá outras providências. Apresentado substitutivo nº 2 na Secretaria Jurídica / apresentada Emenda no Substitutivo nº 2 / volta Às Comissões 2 - Projeto de Lei nº 74/2015, do Sr. Prefeito Municipal, dispõe sobre a criação do cargo de Gestor Administrativo de Estabelecimento de Saúde; altera a súmula de atribuições da função gratificada de Coordenador Técnico de Unidades de Urgência, Emergência e Especialidades, e dá outras providências. Apresentadas 3 Emendas / volta às Comissões 3 - Projeto de Lei nº 81/2015, do Edil José Apolo da Silva, dispõe sobre a obrigatoriedade de divulgação do cronograma de obras no município e dá outras providências. Aprovado 4 - Projeto de Lei nº 77/2015, do Edil Francisco Carlos Silveira Leite, determina a presença de intérprete de LIBRAS nos Centros de Formação de Condutores e dá outras providências.  Enviado ao Executivo para manifestação do Autor Às 12h15 o Senhor Secretário realiza a chamada para o Segundo Expediente, o qual foi utilizado pelos Senhores Vereadores. Não havendo mais tempo, encerra-se a Sessão. Levanta-se a Sessão às 13.

Presidente: Gervino Cláudio Gonçalves  _________________________________

1º Vice-Presidente: Francisco Carlos Silveira Leite  _______________________

2º Vice-Presidente: Maurício Rodrigues da Silva __________________________

3º Vice-Presidente: José Francisco Martinez ______________________________

1º Secretário: Rodrigo Maganhato ______________________________________
2º Secretário: José Apolo da Silva _______________________________________
3º Secretário: Jessé Loures de Moraes  ___________________________________

Pedro. A.
4
6/6